

# Aryabhatta College

## Department of Hindi

### (Annual Report for the Academic session 2020 to 2021)

1) Name of Teacher in Charge : **Dr. Promila**

2) Brief details of Faculty members

SL. No.	Name of faculty	Designation	Education/Qualification
1	Dr. Kailash Prakash Singh	Associate Professor	Ph. D
2	Dr. Dev Prakash Mishra	Associate Professor	Ph. D
3	Dr. Balraj Singh	Associate Professor	Ph. D
4	Dr. S.B.N. Tiwari	Associate Professor	Ph. D
5	Dr. Promila	Assistant Professor	Ph. D
6	Dr. Dharendra Bahadur Singh	Assistant Professor	Ph. D
7	Dr. Neetu Jai Singhani	Assistant Professor	Ph. D
8	Dr. Birendra Kumar	Assistant Professor	Ph. D
9	Dr. Rashmi Tyagi	Assistant Professor	Ph. D

3) Student Strength

First Year	Second Year	Third Year
Male-32 & Female-20 Total : <b>52</b>	Male-39 & Female-19 Total : <b>58</b>	Male-40 & Female-32 Total : <b>72</b>

4) Details of publication work by the faculty members


SL. No.	Name of faculty	Title of the paper	Title of the Journal and year of publishing	Citation index and impact factor of the journal, if available
1	Dr. Dev Prakash Mishra	'काव्यालोचना की नई दृष्टि'	Sangranthan, Sept-2020	VOL-9,
2	Dr. Promila	'टैगोर की कहानी काबुलीवाला और पोस्टमास्टर : एक विवेचन	श्री लंका हिन्दी समाचार (ICSSR), जनवरी- 2021	ICSSR, भारतीय उच्चायोग, कोलम्बो की पत्रिका.

3	Dr. Dharendra Bahadur Singh	‘जेएनयू : इंदिरा का स्वप्न शिशु’	विधायन, Vol-19, July-sept-2020	छत्तीसगढ़ विधान सभा
	Dr. Birendra Kumar	Dalit Vimarsh evm Hindi Sahitya	BOHAL SHODH MANJUSHA	

5) Participation of faculty members in seminars/workshops /Webinar, etc

Sl. No	Name of faculty	Title of the seminar/ workshop/ conference etc.	Duration	Whether international/ national/ state/regional	Organizing agency
1	Dr. Promila	वैश्विक महामारी बनाम सूचनाओं की अराजकता : सोशल मीडिया के बहाने	8 May 2020	National Webinar	ARSD College (DU)
2	Dr. Promila	वैश्विक परिप्रेक्ष्य में हिन्दी शिक्षण	13 June 2020	International Webinar	ARSD College (DU)
3	Dr. Promila	FDP “Research Methodology : Tools & Techniques”	05-06-2020 to 11-06-2020	FDP- Research Methodology: Tools & Techniques	ARSD College & PMMMMNMTT, Ramanujan College (DU)
4	Dr. Promila	The Digital Turn In Education : A New Pattern In Teaching Learning Practices	20-06-2020 to 22-06-2020	Workshop/ national	ARSD College (DU)
5	Dr. Promila	Exploring The Inter-Linkages Between Literature & Other Themes	30-01-2021 to 12-02-2021	Refresher Course/ national	PGDAV College & PMMMMNMTT, Ramanujan College (DU)
6	Dr. Promila	सिनेमा समाज और शिक्षा	06-04-2021 to 19-04-2021	Refresher Course/ national	ARSD College & PMMMMNMTT, Ramanujan College (DU)
7	Dr. Promila	eTools for online teaching’ Workshop FEP	06 july to 10 july 2020	Workshop/ FEP	Aryabhatta College (DU)
8	Dr. Promila	उत्कृष्ट शिक्षक: बदलती दुनिया मे चुनौतियां और अवसर	23-08-2021 to 06-09-2021	Refresher Course/ national	ARSD College & PMMMMNMTT, Ramanujan College (DU)
9	Dr. Dharendra	FDP-	29/05/2020	FDP Course/	PMMMMNMTT,

	Bahadur Singh	SAHITYA, MEDIA, MANOVIGYAN AUR VANIJYA KE VIVIDH AAYAM	to 03/06/2020	national	Ramanujan College (DU)
10	Dr. Dharendra Bahadur Singh	FDP-RESEARCH METHODOLOGY: TOOLS & TECHNIQUES	05/06/2020 to 11/06/2020	FDP Course/ national	ARSD College & PMMMMNMTT, Ramanujan College (DU)
11	Dr. Dharendra Bahadur Singh	FDP-Advanced Concept For Developing MOOCS/ (Two Weeks)	02/07/2020 to 17/07/2020	FDP Course/ national	PMMMMNMTT, Ramanujan College (DU)
12	Dr.S.B.N.tiwari	UGC Sponsored Refresher Course(Online) in Hindi	11-01-21 to 23-01-21	Refresher Course	HRDC,UGC
13	Dr. Neetu Jai Singhani	1 week Inter Disciplinary Faculty Development Programme on-  "Badalta Bhartiya Paridrishya : Sahitya , Sanskriti , Sanchar aur Manovigyan "	22May to 28 May 2020	FDP Course/ national	PMMMMNMTT, Ramanujan College (DU)
14	Dr. Neetu Jai Singhani	1 week Inter Disciplinary FDP on- " Sahitya, Media,Manovigyan aur Vanijya ke Vividh Aayam "	29 May to 03 June 2020	FDP Course/ national	PMMMMNMTT, Ramanujan College (DU)
15	Dr. Neetu Jai Singhani	2 week FDP/ Refresher Course on "Exploring the inter- linkages between literature, history, politics and other related themes"	30 January to 12 February 2021	FDP Course/ national	PGDAV College & PMMMMNMTT, Ramanujan College (DU)
16	Dr. Neetu Jai Singhani	"eTools for online teaching' Workshop FEP	06 july to 10 july 2020	Workshop/ FEP	Aryabhatta College (DU)
17	DR. BIRENDRA KUMAR	REFRESHER COURSE IN HINDI	04/02/2021 to 17/02/2021	Refresher Course/ national	UGC Sponsored; Ranchi University

18	Dr.S.B.N.Tiwari	वक्ता-भाषाई राजनीति और भाषा: भारत की भाषायोजना के संदर्भ में	07/03/21 अंतर्राष्ट्रीय वेब कार्यशाला, राष्ट्रीय शिक्षानीति 2020		
19	Dr.S.B.N.Tiwari	“Guest of honor” of the webinar, delivered a lecture राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 में आनलाइन क्लास की उपयोगिता तथा राष्ट्रीय शिक्षा नीति के महत्वपूर्ण विंदु,	International Webinar on “National Education Policy-2020 with Reference to Online Education and Amalgamation with Classroom Education” 7 <sup>th</sup> September 2020		 nep2020.pdf Seth P C Bagla (PG) College, Hathras, UP

6) Achievement of Students including their participation in various societies

Sl. No	Student name	Activity/ Date	Prize/ Award	Organizing agency
1	Ahazam Naseem	स्वरचित काव्यपाठ प्रतियोगिता / 13/02/2020	I	हिन्दी साहित्य परिषद्
2	Deeksha	स्वरचित काव्यपाठ प्रतियोगिता / 13/02/2020	III	हिन्दी साहित्य परिषद्
3	Pallavi Joshi	स्वरचित काव्यपाठ प्रतियोगिता / 13/02/2020	Consolation	हिन्दी साहित्य परिषद्
4	Sharanjeet Kumar	आशुभाषण प्रतियोगिता / 27/02/2020	I	हिन्दी साहित्य परिषद्
5	Nasaruddin	आशुभाषण प्रतियोगिता / 27/02/2020	II	हिन्दी साहित्य परिषद्
6	Namrata Pandey	आशुभाषण प्रतियोगिता /	III	हिन्दी साहित्य परिषद्

		27/02/2020		परिषद्
7				

7) Co-curricular Programmes conducted by the Department

दिनांक	गतिविधि	विषय	वक्ता	टिप्पणी
07 मई 2020	वेबिनार	"स्त्री-विमर्श के विविध आयाम".	मैत्रेयी पुष्पा और अनीता भारती	
12 मई 2020	वेबिनार	"लोकगीतों में सामाजिक यथार्थ"	डॉ. रामाज्ञा 'शशिधर', बी.एच.यू.	
15 मई 2020	वेबिनार	"प्रगतिशील कविता और नागार्जुन"	डॉ. श्रीधरम, आत्मा राम सनातन धर्म महाविद्यालय	
23 मई 2020	वेबिनार	"भाषा और संस्कृति का अन्तःसम्बन्ध",	प्रो. निरंजन कुमार, हिन्दी विभाग, दिल्ली विश्वविद्यालय.	
दिनांक 19 जून 2020	वेबिनार	"विदेशी भाषा के रूप में हिन्दी शिक्षण की चुनौतियाँ"	एल्मर जोसेफ रेनर (डेनमार्क), सुश्री एम्. नधीरा शिवंती(श्रीलंका), सुश्री जामीला ख्मेलकोवा(युक्रेन), डॉ. विपुल गोस्वामी (भारत)	

8) Library Budget sanctioned for the Department; : **1,10,000.00**

9) (Strength ,Weakness , Opportunities, Challenges) SWOC Analysis of the Department

वैश्विक महामारी कोरोना के कारण वर्ष 2020-21 बुरी तरह प्रभावित रहा. ऑनलाइन कक्षा, वेबिनार आदि के माध्यम से विद्यार्थी और अध्यापकों के बीच संवाद होता रहा, कक्षाओं का संचालन हुआ, साथ ही अन्य गतिविधियों को भी जारी रखने का प्रयास किया गया. विद्यार्थी और छात्रों के बीच संवाद और समन्वय हमारी मजबूती थी जिसके कारण इस विपदा में भी हम शिक्षण के अतिरिक्त अनेक गतिविधियों का संचालन कर सके. विद्यार्थी आधारित गतिविधियों को भविष्य में और भी बेहतर बनाने की कोशिश की जाएगी.

वर्ष 2020-21 में हमारे विभाग में 5 अध्यापकों की पदोन्नति हुई। डॉ. एस बी एन तिवारी की असोसिएट के पद पर प्रोन्नति हुई तथा डॉ. प्रोमिला, डॉ. धीरेन्द्र बहादुर सिंह, डॉ. नीतू जयसिंघानि तथा डॉ. बीरेन्द्र कुमार की सीनियर लेवल, असिस्टेंट प्रोफेसर पद पर प्रोन्नति हुई।

10) Future Plans of the Department

हिन्दी विभाग की योजना है कि भविष्य में अंतर अनुशासनात्मक और अंतर विषयक अनेक सेमिनारों एवं विद्यार्थी केन्द्रित गतिविधियों पर जोर दिया जाए. साथ ही रोजगार आधारित पाठ्यक्रमों/पत्रों की अधिक से अधिक व्यावहारिक जानकारी दी जाए और क्रियाकलाप का आयोजन किया जाए. फिलहाल कोविड की डरावनी परिस्थिति से सामान्य होने की सकारात्मक प्रतीक्षा है.

-----

डॉ. प्रोमिला  
विभाग प्रभारी  
(हिन्दी विभाग)